
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 24.09.2025 № 1205

г. Брянск

Об организации оказания 
взрослому населению
медицинской помощи по профилю 
«гастроэнтерология» на
территории Брянской области

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« __ А __________________________________

Регистрационный номер (О 006

В соответствии с Положением о департаменте здравоохранения 
Брянской области, утвержденным Указом Губернатора Брянской области от 
29 января 2013 года № 76, приказом Министерства здравоохранения России 
от 12 ноября 2012 года № 906н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи населению по профилю «гастроэнтерология», в целях 
повышения доступности и качества оказания медицинской помощи 
взрослому населению с заболеваниями желудочно-кишечного тракта. 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на территории Брянской области:
1.1. Распределение медицинских организаций по видам, условиям и 

формам оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю 
«гастроэнтерология» на территории Брянской области, согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих 
первичную врачебную медико-санитарную помощь и первичную 
специализированную врачебную медико-санитарную помощь 
прикрепленному взрослому населению по профилю «гастроэнтерология» на 
территории Брянской области, согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

1.3. Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих 
специализированную медицинскую помощь взрослому населению по 
профилю «гастроэнтерология» на территории Брянской области в 
стационарных условиях при плановой госпитализации согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

1.4. Перечень обследований, необходимых для плановой
госпитализации в гастроэнтерологическое (терапевтическое) отделение 
согласно приложению № 4 к настоящему приказу.



2

1.5. Порядок оказания медицинской помощи взрослому населению 
Брянской области по профилю «гастроэнтерология» с применением генно- 
инженерной биологической терапии (ГИБТ) согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу

1.6. Перечень показаний для экстренной госпитализации в 
гастроэнтерологическое (терапевтическое) отделение согласно приложению 
№ 6 к настоящему приказу

1.7. Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих 
специализированную медицинскую помощь взрослому населению по 
профилю «гастроэнтерология» на территории Брянской области в 
стационарных условиях при экстренной госпитализации согласно 
приложению № 7 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций обеспечить работу в 
соответствии с настоящим приказом.

3. Приказ департамента здравоохранения Брянской области от 
03 июля 2014 года № 484 «Об организации оказания медицинской помощи по 
профилю «Гастроэнтерология» взрослому населению Брянской области» 
считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу в порядке, установленным действующим 

законодательством, и подлежит официальному опубликованию.

Врио по руководству 
департаментом



3

Приложение № 1 
к приказу департамента 

здравоохранения Брянской области 
от 24.09.2025 № 1205

Распределение медицинских организаций
по видам, условиям и формам оказания медицинской помощи взрослому населению 

по профилю «гастроэнтерология» на территории Брянской области

Вид медицинской помощи
Условия

медицинской
помощи

Структурное подразделение Специалист
Форма

медицинской
помощи

скорая, в том числе скорая 
специализированная медицинская помощь

вне медицинской 
организации фельдшер, врач, 

медицинская сестра

экстренная
неотложная

первичная
медико-

санитарная

доврачебная

Амбулаторно

фельдшерско-акушерские пункты, 
фельдшерские пункты

фельдшер, 
медицинская сестра

неотложная,
плановая

врачебная врачебные амбулатории, поликлиники, 
участковые больницы, здравпункт

врач-терапевт 
участковый, врач 
общей практики

неотложная,
плановая

специализированная поликлиники, ГАУЗ «Брянская областная 
больница № 1», ГАУЗ «Брянский клинико- 

диагностический центр»

врач-гастроэнтеролог, 
в случае отсутствия - 

врач-терапевт 
участковый, врач 
общей практики

неотложная,
плановая



4

Специализирован 
ная медицинская 

помощь в 
условиях 

стационара

стационар-замещающая
помощь Дневной стационар

Гастроэнтерологическое отделение ГАУЗ 
«Брянская областная больница № 1», ГАУЗ 

«Брянская городская больница № 1», 
гастроэнтерологические койки ГАУЗ 

«Брянская городская больница № 2», ГАУЗ 
«Брянская городская больница № 4», 
терапевтические койки медицинских 

организаций

врач-гастроэнтеролог, 
в случае отсутствия - 

врач-терапевт
плановая

стационарная помощь Стационарно
медицинские организации, оказывающие 

медицинскую помощь по профилю 
«гастроэнтерология»

врач-гастроэнтеролог, 
в случае отсутствия - 

врач-терапевт

плановая,
экстренная
неотложная



5

Приложение № 2 
к приказу департамента 

здравоохранения Брянской области
от 24.09.2025 № 1205

Зоны ответственности
медицинских организаций, оказывающих первичную врачебную медико- 

санитарную помощь и первичную специализированную врачебную медико- 
санитарную помощь прикрепленному взрослому населению по профилю 

«гастроэнтерология» на территории Брянской области

№
п/п

Наименование медицинской организации Специалист

1 ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1» гастроэнтеролог,
терапевт

2 ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 4» терапевт
3 ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5» терапевт
6 ГАУЗ «Брянская городская больница № 2» терапевт
7 ГБУЗ «Брянская городская больница № 8» терапевт
9 ГБУЗ «Брасовская ЦРБ» терапевт
10 ГБУЗ «Брянская МБ» терапевт
11 ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ» терапевт
12 ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ» терапевт
13 ГБУЗ «Дубровская ЦРБ» терапевт
14 ГБУЗ «Дятьковская РБ им. В.А. Понизова» терапевт
16 ГБУЗ «Жуковская МБ» терапевт
17 ГБУЗ «Злынковская ЦРБ» терапевт
18 ГБУЗ «Карачевская ЦРБ» терапевт
19 ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ» терапевт
20 ГБУЗ «Климовская ЦРБ» терапевт
21 ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ» гастроэнтеролог,

терапевт
22 ГБУЗ «Комаричская ЦРБ» терапевт
23 ГБУЗ «Красногорская ЦРБ» терапевт
24 ГБУЗ «Мглинская ЦРБ» терапевт
25 ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» гастроэнтеролог,

терапевт
26 ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ» терапевт
27 ГБУЗ «Погарская ЦРБ» терапевт
28 ГБУЗ «Почепская ЦРБ» терапевт
31 ГБУЗ «Сельцовская ГБ» терапевт



6

32 ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» терапевт
33 ГБУЗ «Суземская ЦРБ» терапевт
34 ГБУЗ «Суражская ЦРБ» терапевт
35 ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ» терапевт
36 ГБУЗ «Унечская ЦРБ» терапевт
37 ГБУЗ «Фокинская ГБ имени В.И. Гедройц» терапевт
39 ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» города 

Брянск»
гастроэнтеролог,
терапевт

В случае необходимости проведения консультации врача- 
гастроэнтеролога по кодам МКБ-10: К20-К31, К50-К52, К55-К64, К70-К77, 
К80-К87, К90-К93, пациенты направляются ежедневно, за исключением 
выходных и праздничных дней:

№
п/п

Наименование медицинской 
организации

Закрепленное медицинское 
учреждение

ГБУЗ «Брасовская ЦРБ» 
ГБУЗ «Брянская МБ» 
ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ» 
ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ» 
ГБУЗ «Дубровская ЦРБ» 
ГБУЗ «Дятьковская РБ 
им. В.А. Понизова»
ГБУЗ «Жуковская МБ» 
ГБУЗ «Злынковская ЦРБ» 
ГБУЗ «Карачевская ЦРБ» 
ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
ГБУЗ «Климовская ЦРБ» консультативная

1 ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ» поликлиника
ГБУЗ «Комаричская ЦРБ» ГАУЗ «Брянская областная
ГБУЗ «Красногорская ЦРБ» 
ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»
ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» 
ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ» 
ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» 
ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ» 
ГБУЗ «Унечская ЦРБ»

больница №1»



7

2

ГАУЗ «Брянская городская 
поликлиника № 1»
Г АУЗ «Брянская городская 
поликлиника № 4»
ГАУЗ «Брянская городская 
поликлиника № 5»
Г АУЗ «Брянская городская больница 
№ 2»
ГБУЗ «Брянская городская больница 
№ 8»
ГБУЗ «Фокинская ГБ 
им. В.И. Гедройц»
ГБУЗ «Сельцовская ГБ»
ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» 
города Брянск»

Г АУЗ «Брянский клинико- 
диагностический центр»



8

Приложение № 3 
к приказу Департамента 

здравоохранения Брянской области 
от 24.09.2025 № 1205

Зоны ответственности
медицинских организаций, оказывающих специализированную медицинскую 

помощь взрослому населению по профилю «гастроэнтерология» на 
территории Брянской области в стационарных условиях при плановой

госпитализации

№
п/п Территория Закрепленное медицинское 

учреждение

1 Советский район г. Брянска Г АУЗ «Брянская городская 
больница № 4»

2 Бежицкий район г. Брянска ГАУЗ «Брянская городская 
больница № 1»

3

Володарский район г. Брянска, 
Фокинский район г. Брянска 
(население, прикрепленное к 
ГАУЗ «Брянская городская 
поликлиника № 5»)

ГАУЗ «Брянская городская 
больница № 2»

4

Володарский и Фокинский 
районы г. Брянска (население, 
прикрепленное к ЧУЗ 
«Больница «РЖД-Медицина» 
города Брянск»)

ЧУЗ «Больница «РЖД- 
Медицина» города Брянск»

5

Фокинский район г. Брянска 
(население, прикрепленное к 
ГБУЗ «Брянская городская 
больница № 8»)

ГБУЗ «Брянская городская 
больница № 8»

6 Брасовский район ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»

7 Брянский район, 
Жирятинский район ГБУЗ «Брянская МБ»

8 Выгоничский район ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
9 Г ордеевский район ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
10 Дубровский район ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»

11 Дятьковский район ГБУЗ «Дятьковская РБ 
им. В.А. Понизова»

12 Жуковский район, ГБУЗ «Жуковская ЦРБ»



9

Рогнединский район
13 Злынковский район ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»
14 Карачевский район ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
15 Клетнянский район ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
16 Климовский район ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
17 Клинцовский район ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
18 Комаричский район ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
19 Красногорский район ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
20 Мглинский район ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»

21 Навлинский район, 
Севский район ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»

22 Новозыбковский район ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
23 Погарский район ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
24 Почепский район ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
25 Стародубский район ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
26 Суземский район ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
27 Суражский район ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
28 Трубчевский район ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
29 Унечский район ГБУЗ «Унечская ЦРБ»

30 г. Фокино ГБУЗ «Фокинская ГБ 
им. В.И. Гедройц»

31 г. Сельцо ГБУЗ «Сельцовская ГБ»
* В случае необходимости плановой госпитализации пациенты Брянской 
области, за исключением г. Брянска, направляются в гастроэнтерологическое 
отделение ГАУЗ «Брянская областная больница № 1» по предварительной 
записи.
** Обязательно наличие корректно оформленного электронного заверенного 
направления на госпитализацию.



10

Приложение № 4 
к приказу Департамента 

здравоохранения Брянской области 
от 24.09.2025 № 1205

ПЕРЕЧЕНЬ
обследований, необходимых для плановой госпитализации в 

гастроэнтерологическое (терапевтическое) отделение 
(при заболеваниях желудочно-кишечного тракта по кодам МКБ-10: 

К20-К31; К50-К52; К55-К64; К70-К77; К80-К87; К90-К93)

Все результаты анализов и обследований должны быть на отдельных 
бланках учреждений, с указанием даты проведения, а также должны 
иметь четко различимые штампы/печати. Госпитализация 
осуществляется только при наличии полного перечня документов с 
соблюдением сроков их действия.

1. Общий анализ крови, СОЭ (не позднее 14 дней);
2. Общий анализ мочи (не позднее 14 дней);
3. Биохимический анализ крови с определением уровней общего белка, 

альбумина, билирубина и его фракций, мочевины, креатинина, ACT, 
АЛТ, ГГТ, ЩФ, амилазы, глюкозы (не позднее 14 дней);

4. Коагулограмма, МНО (не позднее 14 дней);
5. Копрограмма (не позднее 14 дней);
6. Кровь на ВИЧ, HbsAg, HCV, сифилис (нетрепонемным методом) (не 

позднее 30 дней);
7. Группа крови, резус-фактор (не позднее 30 дней);
8. Рентгенологическое исследование органов грудной клетки (не позднее 

12 месяцев);
9. УЗИ органов брюшной полости (не позднее 30 дней);
10. ФГДС (не позднее 30 дней);
11.ЭКГ (не позднее 14 дней).



11

Приложение № 5 
к приказу Департамента 

здравоохранения Брянской области
от 24.09.2025 № 1205

ПОРЯДОК
оказания медицинской помощи взрослому населению Брянской 

области по профилю «гастроэнтерология» 
с применением генно-инженерной биологической терапии (ГИБТ)

1. Лечение с применением генно-инженерной биологической 
терапии (ГИБТ) проводится при воспалительных заболеваниях кишечника 
(болезнь Крона, язвенный колит) по кодам МКБ-10: К50-К51.

2. Первичный индукционный (инициирующий) курс ГИБТ
осуществляется в Федеральных центрах Российской Федерации или 
гастроэнтерологическом отделении ГАУЗ «Брянской областной больницы 
№1». При направлении для подбора ГИБТ в ГАУЗ «Брянской областной 
больницы №1» к направлению на плановую госпитализацию
прикладываются:

2.1. Первичная медицинская документация (копия амбулаторной карты 
или выписка из истории болезни) с указанием первичного развернутого 
диагноза согласно классификации, имеющейся группы инвалидности, 
проводимой терапии.

2.2. Справка терапевта о состоянии здоровья пациента,
наличии/отсутствии сопутствующих заболеваний. При наличии 
сопутствующих хронических заболеваний, требующих постоянной 
лекарственной терапии, указать порядок приема лекарственных препаратов.

2.3. Результаты анализов и обследований на отдельных бланках 
учреждений, с указанием даты проведения и четко различимыми 
штампами/печатями:

- Общий анализ крови, СОЭ (не позднее 14 дней);
- Общий анализ мочи (не позднее 14 дней);
- Биохимический анализ крови: билирубин с фракциями, ACT, АЛТ, 

ЩФ, ГГТП, общий белок, альбумин, холестерин, глюкоза, мочевина, 
креатинин, амилаза крови, СРБ (не позднее 14 дней);

- Копрограмма, кал на яйца гельминтов (не позднее 14 дней);
- Бактериологический анализ кала на патогенную флору (не позднее 14 

дней);
- Коагулограмма, МНО (не позднее 14 дней);
- Кровь на ВИЧ, HbsAg, HCV, сифилис (нетрепонемным методом) (не 

позднее 30 дней);



12

- Группа крови, резус-фактор (не позднее 30 дней);
- УЗИ органов брюшной полости (не позднее 30 дней);
- ФГДС (не позднее 30 дней);
- Рентгенологическое исследование органов грудной клетки (не 

позднее 12 месяцев);
- Ректороманоскопия, колоноскопия с биопсией и гистологическим 

заключением (не позднее 6 месяцев);
- ЭКГ (не позднее 14 дней).
3. Поддерживающая терапия ГИБТ в подобранной дозировке 

проводится на терапевтической (гастроэнтерологической) койке. При 
направлении для продолжения ГИБТ к направлению на плановую 
госпитализацию прикладываются:

3.1. Первичная медицинская документация (выписка из истории 
болезни) с указанием первичного развернутого диагноза согласно МКБ-10, 
имеющейся группы инвалидности, проводимой терапии.

3.2. Справка терапевта о состоянии здоровья пациента, 
наличии/отсутствии сопутствующих заболеваний.

3.3. Справка от врача-фтизиатра, результат диаскин-теста (не позднее 6 
месяцев).

3.4. Результаты анализов и обследований на отдельных бланках 
учреждений, с указанием даты проведения и четко различимыми 
штампами/печатями:

- Общий анализ крови, СОЭ (не позднее 14 дней);
- Общий анализ мочи (не позднее 14 дней);
- Биохимический анализ крови: билирубин с фракциями, ACT, АЛТ, 

ЩФ, ГГТП, общий белок, альбумин, холестерин, глюкоза, мочевина, 
креатинин, амилаза крови, СРБ (не позднее 14 дней);

- Копрограмма, кал на яйца гельминтов (не позднее 14 дней);
- Бактериологический анализ кала на патогенную флору (не позднее 14 

дней);
- Коагулограмма, МНО (не позднее 14 дней);
- Кровь на ВИЧ, HbsAg, HCV, сифилис (нетрепонемным методом) (не 

позднее 30 дней);
- Группа крови, резус-фактор (не позднее 30 дней);
- УЗИ органов брюшной полости (не позднее 30 дней);
- ФГДС (не позднее 30 дней);
- Рентгенологическое исследование органов грудной клетки (не 

позднее 6 месяцев);
- Ректороманоскопия, колоноскопия с биопсией и гистологическим 

заключением (не позднее 6 месяцев);
- ЭКГ (не позднее 14 дней).



13

4. Зоны ответственности медицинских организаций для проведения 
поддерживающей терапии ГИБТ в подобранной дозировке:

№
п/п Территория Закрепленное медицинское 

учреждение

1* Советский район г. Брянска ГАУЗ «Брянская городская больница 
№ 4»

2* Бежицкий район г. Брянска ГАУЗ «Брянская городская больница 
№ 1»

3*

Володарский район г. Брянска, 
Фокинский район г. Брянска 
(население, прикрепленное к 
ГАУЗ «Брянская городская 
поликлиника № 5»)

ГАУЗ «Брянская городская больница 
№2»

4 *

Володарский и Фокинский 
районы г. Брянска (население, 
прикрепленное к ЧУЗ 
«Больница «РЖД-Медицина» 
города Брянск»)

ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» 
города Брянск»

5*

Фокинский район г. Брянска 
(население, прикрепленное к 
ГБУЗ «Брянская городская 
больница № 8»)

ГБУЗ «Брянская городская больница 
№ 8»

6 Брасовский район ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»

7 Брянский район, 
Жирятинский район ГБУЗ «Брянская МБ»

8 Выгоничский район ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
9 Г ордеевский район ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
10 Дубровский район ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»

11 Дятьковский район ГБУЗ «Дятьковская РБ 
им. В.А. Понизова»

12 Жуковский район, 
Рогнединский район ГБУЗ «Жуковская ЦРБ»

13 Злынковский район ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»
14 Карачевский район ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
15 Клетнянский район ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
16 Климовский район ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
17 Клинцовский район ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
18 Комаричский район ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
19 Красногорский район ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
20 Мглинский район ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»



14

21 Навлинский район, 
Севский район ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»

22 Новозыбковский район ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
23 Погарский район ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
24 Почепский район ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
25 Стародубский район ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
26 Суземский район ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
27 Суражский район ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
28 Трубчевский район ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
29 Унечский район ГБУЗ «Унечская ЦРБ»

30 г. Фокино ГБУЗ «Фокинская ГБ 
им. В.И. Гедройц»

31 г. Сельцо ГБУЗ «Сельцовская ГБ»

* С 01.01.2025 года до 31.12.2025 года пациенты, получающие поддерживающую терапию 
ГИБТ в подобранной дозировке, продолжают лечение в ГАУЗ «Брянская областная 
больница № 1».



15

Приложение № 6 
к приказу Департамента 

здравоохранения Брянской области
от 24.09.2025 № 1205

ПЕРЕЧЕНЬ
показаний для экстренной госпитализации в гастроэнтерологическое

(терапевтическое) отделение

№ Нозологическая форма Г астроэнтерология

1

Г астроэзофагеальная 
рефлюксная болезнь с 
эзофагитом 
(К21.0)

Выраженный болевой и/или 
диспептический синдром, не 
осложненный кровотечением, после 
исключения острой хирургической 
патологии

2
Острые и хронические гастриты 
с наличием эрозий 
(К 29)

Выраженный болевой и/или 
диспептический синдром, не 
осложненный кровотечением, после 
исключения острой хирургической 
патологии

3
Язвенная болезнь желудка и 
двенадцатиперстной кишки 
(К25-К26)

Выраженный болевой и/или 
диспептический синдром, не 
осложненный кровотечением, после 
исключения острой хирургической 
патологии

4

Болезни оперированного
желудка
(К91)

Выраженный болевой и/или 
диспептический синдром после 
исключения острой хирургической 
патологии

5 Гепатиты и циррозы

Хронические гепатиты умеренной и 
высокой степени активности, 
угрожаемые по развитию глубокой 
печеночной энцефалопатии, наличие 
выраженного асцита.

Г епатоцеллюлярная 
недостаточность III ст.



16

6

Заболевания желчевыводящей 
системы, хронический 
холецистит, хронический 
холангит, ЖКБ, 
постхолецистэктомический 
синдром
(К80.1, К81, К83.0, К91.5)

Выраженный болевой и/или 
диспептический синдром после 
исключения острой хирургической 
патологии

7 Хронический панкреатит 
(К86)

Выраженный болевой и/или 
диспептический синдром после 
исключения острой хирургической 
патологии

8

Воспалительные заболевания 
кишечника: язвенный колит и 
болезнь Крона 
(К50-К51)
Антибиотикоассоциированные 
колиты, псевдомембразнозные 
колиты (подтвержденные) 
(К52)

Осложненное течение высокой 
активности - сопутствующая анемия 
тяжелой степени, мальабсорбция, 
после исключения острой 
хирургической патологии (кишечное 
кровотечение, токсическая 
дилатация толстой кишки)

9 Прочие заболевания ЖКТ

Выраженный болевой и/или 
диспептический синдром или 
осложненное течение высокой 
активности - сопутствующая анемия 
тяжелой степени, мальабсорбция, 
после исключения острой 
хирургической патологии.



17

Приложение № 7 
к приказу Департамента 

здравоохранения Брянской области 
от 24.09.2025 № 1205

Зоны ответственности
медицинских организаций, оказывающих специализированную медицинскую 

помощь взрослому населению по профилю «гастроэнтерология» на территории 
Брянской области в стационарных условиях при экстренной госпитализации

№
п/п Территория Закрепленное медицинское 

учреждение

1

Советский район г. Брянска

Фокинский район г. Брянска 
(в т.ч. п. Б.Берега) - ежедневно с 16.00 до 
08.00, в выходные и праздничные дни 
круглосуточно

ГАУЗ «Брянская городская 
больница № 4»

2

Бежицкий район г. Брянска

Володарский район г. Брянска - 
ежедневно с 16.00 до 08.00, в выходные и 
праздничные дни круглосуточно

ГАУЗ «Брянская городская 
больница № 1»

3

Володарский район г. Брянска,
Фокинский район г. Брянска 
(в т.ч. п. Б.Берега),
Брянский район (Онежское, Супоневское, 
Добруньское, Свенское Новодарковичское 
сельские поселения, мрн. Сосновый Бор)

Г АУЗ «Брянская городская 
больница № 2» 
ежедневно с 08.00 до 16.00, 
кроме выходных и 
праздничных дней

4
Брянский район (Онежское, Супоневское, 
Добруньское, Свенское Новодарковичское 
сельские поселения, мрн. Сосновый Бор)

ГАУЗ «Брянская областная 
больница № 1» ежедневно с 
16.00 до 08.00, в выходные и 
праздничные дни 
круглосуточно

5 Брасовский район ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»
6 Брянский район (за исключением ГБУЗ «Брянская МБ»



18

населенных пунктов, указанных в п.З и 
п.4),
Жирятинский район

7 Выгоничский район ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
8 Г ордеевский район ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
9 Дубровский район ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»

10 Дятьковский район ГБУЗ «Дятьковская РБ 
им. В.А. Понизова»

11 Жуковский район, 
Рогнединский район ГБУЗ «Жуковская ЦРБ»

12 Злынковский район ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»
13 Клетнянский район ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
14 Карачевский район ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
16 Климовский район ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
17 Клинцовский район ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
18 Красногорский район ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
19 Комаричский район ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
20 Мглинский район ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»

21 Навлинский район, 
Севский район ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»

22 Новозыбковский район ГБУЗ «Новозыбковская 
ЦРБ»

23 Погарский район ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
24 Почепский район ГБУЗ «Почепская ЦРБ»

25 Стародубский район ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
26 Суземский район ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
27 Суражский район ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
28 Трубчевский район ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
29 Унечский район ГБУЗ «Унечская ЦРБ»

30 г. Фокино ГБУЗ «Фокинская ГБ 
им. В.И. Гедройц»

31 г. Сельцо ГБУЗ «Сельцовская ГБ»


